Scilicet qui inventi fuerint coniuncti in quarto gradu, hos non vult hic Episcopus separari, sed iugi poenitentiae subiici, donec coniugium duret. Coniunctos in tertio gradu non separat, sed imponit poenitentiam, eis coniugia cum aliis post mortem coniugis negans. Coniunctos autem in secundo et primo gradu separat eisque spem adimit cuiusque alterius coniugii. Discedit hic Episcopus a praescripto Cong. Mogunt. c. LIV. s. c. et accedit Concilii Vermeriensis can. I. Quoad coniugia servorum consentit Concilio Cabilonensi 2^o. can. XXX. s. c. et Basilio, can. XL. cf. ibid. Incestum quoque in primo et secundo gradu impedimentum esse impediens decernit.

EX SYNODO ROMANA EUGENII II.

AN. 826.

Canon XXIX. Feminae, quae habitum religiosum aut velamen obtentu religiositatis suscepserint, enim essent viri potentes, deinceps viris sociari non permittantur, sed eligentes monasteria regulariter vivant aut in domibus susceptum habitum caste observent. Contra autem turpes inventae providentia Episcopi emendentur.

Cf. Decreta Innocentii I. s. c.

Canon XXXVI. Nulli liceat, excepta eausa fornicationis, adhibitam uxorem relinquere et deinde aliam copulare, alioquin transgressorem priori convenit sociari coniugio.

Scilicet si alteram ducere tentaverit, transgressor existens, ad priorem, a qua separatus est, redeat. Pergit:

Sin autem vir et uxor divertere pro sola religiosa inter se consentierint vita, nullatenus sine consentia episcopi fiat, ut ab eo singulariter proviso constituentur loco. Nam uxore nolente aut altero eorum, etiam pro tali re (*h. e. religiosa vita*) matrimonium non solvatur.

Scilicet separatio in hac hypothesis interdicitur.

Canon XXXVII. Nulli liceat uno tempore duas habere uxores uxoremve et concubinam... Nam sicut Christus eam observat Ecclesiam, ita vir eam debet custodire coniugium.

Canon XXXVIII. Consobrinam, neptem, novercam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione, aut quam cognatus habuit, nullus audeat sibi in coniugio copulare. Si quis vero huic tali nefario coniugio convenerit et in eo permanserit, sciat se apostolica auctoritate anathematis vinculo inmodatum et nullus sacerdos illi tribuat communionem. Si vero conversus divisusque ab illicita fuerit copulatione, dignae poenitentiae submitatur, ut sacerdos loci consideraverit.

Cf. canones Gregorii II. in Conc. Rom.

EX CONSTITUTIONIBUS S. NICEPHORI EPISC. CONSTANTIN.

QUI OBIIT. AN. 828.

(Cf. Spicilegium Solesmense Tom. IV. p. 397. seqq.).

Ex Sylloge canonum 4^a. **Canon XXXIV.** Si quis concubinam adeptus non vult aut eam dimittere aut benedici et eum sacramento eam rite habere, non oportet recipi quae ab eo Ecclesiae offeruntur.

Canon XXXV. Si monachus, sancto habitu deposito, carnem comederit uxoremque duxerit, oportet eum converti nolentem anathemati subici et invitum monasticis vestibibus indui atque in monasterio includi.

Ergo et apud graecos nullum erat tale coniugium.

Ex Sylloge 7^a. **Canon I.** Si quis spirituali affinitate ligatur vel si quis puerum baptizat, qui deinde vir factus sororem habeat, is vero, qui puerum suscipit, viduus factus si huc se vertit ut uxorem ducat (sororem?) filioli sui, habet poenitentiam annorum 5.

Canon VIII. Quartis implicitis nuptiis sane extra legem est et a termino ecclesiastico exsulat; polygamia enim et immunditia a ss. Patribus habetur: veruntamen habebit poenitentiam annorum 7.

Cf. dicta Th. XII. nn. VI. VII. VIII.

EX CONCILIO VERNENSI

AN. 844.

Canon V. Qui sanctimonialibus illicitè miscentur et saerilega foedera eum eis faciunt nuptiarum, eos Innocentii papae censura a communione iubet suspendi et nisi per publicam probatamque poenitentiam omnino non recipi, at his certe viaticum de seculo transeuntibus, si tamen poenituerint, non negari.

Canon VI. Ab altero vero desponsata et ab altero rapta puella, secundum statuta Ancyranæ Concilii, ei, a quo desponsata fuerat, reddenda est, etiamsi vim a raptore pertulerit. De raptoribus autem id nobis videtur optimum, ut quoniam ecclesiasticam excommunicationem parvipendunt, seclerarium legum terreantur auctoritate.

EX CONCILIO MELDENSI ET PARIISIENSI

AN. 845-46.

Canon LXIV. Raptores virginum et viduarum, qui etiam postea voluntate parentum eas quasi desponsantes sub dotalitii nomine in coniugium duxerunt, publicæ poenitentiae subigantur et post publicam poenitentiam, prout præviderit Episcopus, peractam, ne in peius corruant, iterum convenientes, de cetero eleemosynis et ceteris quibusve religiosæ et salvificæ conversationis actionibus inservire proeurent, usquequo ab opere coniugali ex consensu se valeant abstinere. Filii vero ex huiusmodi vituperabili coniunctione ante coniugium etiam minus laudabiliter procreati, ad ecclesiasticam dignitatem nullo modo provehantur nec de tali coniugio generati ecclesiasticis ordinibus applicentur, nisi forte eos aut maxima Ecclesiæ utilitas vel necessitas postulet, vel evidens meritorum prærogativa commendet.

Canon LXV. Hi autem, qui necdum eas, quas rapuerant, cum voluntate parentum, sub præfato desponsationis vel dotalitii nomine, in coniugium sumptas habent, quando in omnium aures hæc fuerit constitutio promulgata (*qui nempe illud fecerint ante cognitam hæc constitutionem v. can. seq.*), ab earum coniunctione separentur et publicæ poenitentiae subigantur: raptæ autem parentibus legaliter restituantur. Post peractam vero publicam poenitentiam, si ætas et incontinentia exegerit, legitimo et ex utrisque partibus placito coniugio socientur. Nam in his non regulam constituimus, sed ut verbis magni Leonis utamur, quid sit tolerabilius aestimamus. Quod si unus ex coniugatis obierit, is qui publicam poenitentiam egit et superstes exstiterit, iterare coniugium non præsumat, nisi forte episcopus præviderit aliquam concedere indulgentiam, ut graviorem possit amovere offensam.

Canon LXVI. Quicumque vero deinceps (*a notitia huius constitutionis*) rapere virgines vel viduas præsumpserit, secundum synodalem b. Gregorii definitionem, ipsi et complices eorum anathematizentur et raptores sine spe coniugii perpetuo maneat.

Iustinianus Cod. L. IX. Tit. XII. prohibuit, ne unquam inter raptorem et raptam matrimonium consisteret sive ante raptum desponsata fuerit,

sive secus, negata facultate raptae virgini vel viduae exposcendi sibi raptorem suum in maritum. Hanc legem sub hac universalitate Ecclesia non probavit. Cf. canonem XI. Gregorii II. in Conc. Romano. s. c. qui non bene citatur ab his Patribus, et can. Lucii III. *Cum causam, De raptoribus*, qui Gregorio consentit, atque Innocenti III. can. *Accedens* ibid. tum Trid. Syn. Decretum Sess. XXIV. cp. VI. Videntur hi Patres media quodammodo via incedere voluisse.

Canon LXVIII. De his, qui sponsas alienas rapiunt, vel consensu parentum accipiunt, antiqua et synodalis sententia observetur (*cf. en. XI. Conc. Ancyranum*). Quod etsi forte in Ecclesia eventus talis reperiri dignoscitur, ut pro salutis et religionis competentia humanius quiddam debeant tractare Pontifices... nullo modo, ut ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponsae acceptor sine publica transeat poenitentia et sponso legaliter multam componat.

Canon LXIX. Is, qui vivente marito coniugem illius adulterasse accusatur, et eo in proximo (*paulo post*) defuncto, eandem sumpsisse dignoscitur, omnimodis publicae poenitentiae subigatur: de quo etiam post poenitentiam praefata (*en. praeced*), si expedierit, servabitur regula (*ut cum nempe accipere in coniugem valeat*); nisi forte idem aut mulier virum, qui mortuus fuerat, occidisse notentur, aut propinquitas aut alia quaelibet actio eriminalis impediatur: quod si probatum fuerit, sine ulla spe coniugii cum poenitentia perpetuo maneat.

Habes impedimentum criminis dirimens. Huiusmodi matrimonium, etiam non intercedente occisione, iam absolute proscripserat nullumque esse praeceperat Iustinianus Novel. 134. c. 10. et 12. Patres huius legis rationem non habent, qui illud absolute solum interdicit, secuta quoque occisione viri. Cf. en. XL. Concilii Triburiensis inf. c. Adverte Petrum Damianum (post Burchardum in Decr. L. VII. c. 14.), in suo opusc. *De Parentelae gradibus* c. 4. tribuere Concilio Meldensi canonem sequentem inquit: habet hoc Meldense concilium: *De affinitate*, inquit, *sanguinis per gradus cognationis placuit usque septimam generationem observare* (perperam heic finem canonis ponunt editores). *Nam et hereditas rerum per legales definitiones sancitur utique ad septimum gradum praetendere heredum successionem: non enim succederent, nisi eis de propagine cognationis deberetur.* Cum in Collectionibus Concc. nulla alia Synodus Meldensis exstet, quae canones condidisse dicatur, praeter hanc, crederes huic adiudicandum esse canonem istum. At codices eum non referunt et probabiliter falsa inscriptione deceptus fuit Petrus: attamen integer canon apud nullam aliam Synodum, quam cognoscamus, reperitur. Hic canon a Gratiano causa XXXV. q. 2. c. 1. adscribitur Gregorio Papae in Concilio Meldensi. Cf. quae dicemus sub decreto Conc. Romani Alexandri II.